REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES N.º            , DE 2009
(Do Sr. Antonio Carlos Mendes Thame)

Requer informações ao Sr. Ministro de Estado das Minas e Energia a respeito das vantagens e os pagamentos destinados aos Membros que compõem os Conselhos e as Diretorias da Petróleo Brasileiro S.A - PETROBRAS.
Senhor Presidente,

Requeiro, com base no artigo 50 da Constituição Federal, e na forma dos artigos 115 e 116 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que, ouvida a Mesa, sejam solicitadas ao Sr. Ministro de Estado das Minas e Energia, informações sobre a respeito de todas as vantagens e os pagamentos que são destinados aos Membros de Conselhos e Diretorias da Petróleo Brasileiro S.A - PETROBRAS e suas subsidiárias, conforme questionamentos que seguem:

1) Relação nominal de todos os Conselhos e Diretorias das empresas  Petróleo Brasileiro S.A - PETROBRAS e de suas subsidiárias, domiciliadas no País, com os respectivos nomes dos seus membros e as datas de vigências dos seus mandatos, datas das respectivas posses e das demissões, renúncias, reconduções e substituições, durante o período de 2002 a 2009;
2) Qual foi o volume total gasto com cada Conselho e Diretoria, ano a ano, durante o período de 2002 a 2009;

3) Quais foram as vantagens e os pagamentos a título de remuneração, diárias, pro-labore, jetons, participações nos lucros, etc, inclusive reembolsos e indenizações a qualquer título que foram dispendidos ou efetuados em favor de cada Conselheiro e Diretor, especificadamente, listando-os nominalmente.
JUSTIFICAÇÃO
De acordo com informações noticiadas no sítio Internet Giba Um , a respeito de dispêndios vultosos com conselheiros da Petrobras, a seguir transcritas, impõe-se, em razão da competência fiscalizatória dos atos do Executivo e de entes da Administração Federal que incumbe ao Congresso Nacional, faz-se o presente Requerimento de Informações, que ora se apresenta:

.
                 “ ...
CONSELHEIROS MILIONÁRIOS:
Todos os ministros do governo Lula não vivem apenas com os R$ 10,7 mil de salário. Todos recebem, mensalmente, maiores ou menores jetons vindos de participação em conselhos de estatais e outros organismos, do BNDES à Itaipu Binacional. Em média, essa complementação de vencimentos pode ir de R$ 15 mil a R$ 26 mil. Agora, quem participa do conselho da Petrobrás (são apenas nove conselheiros), levam para casa, todos os meses, R$ 76 mil. É o que revela Ata da Assembléia Geral ordinária da estatal de 9 de maio deste ano, quando o valor da reserva para pagamento dos conselheiros ficou em R$ 8,2 milhões/ano. Ou seja: cada um deles recebe, anualmente, R$ 918 mil. Entre os nove, estão a ministra Dilma Rousseff, o ministro Guido Mantega e o ministro-secretário das Comunicações, Franklin Martins. Ex-guerrilheiro, ex-Globo e ex-Bandeirantes, Franklin é irmão de Victor Martins, o mesmo que teve seu nome envolvido no suspeito esquema de pagamento de royalties da Petrobras. (Giba Um).” (http://dois-em-cena.blogspot.com/2009/06/conselheiros-milionarios.html)
De acordo com o art. 70, conjugado com o art. 74, inciso II, da Constituição Federal, determina que a fiscalização contábil, financeira, orçamentária, operacional e patrimonial da União e das entidades da administração direta e indireta, quanto à legalidade, legitimidade, economicidade, será exercida pelo Congresso Nacional.

Por este motivo, faz-se necessário a aprovação deste requerimento de informação, para o efetivo acompanhamento por parte do Poder Legislativo, no cumprimento dos preceitos constitucionais.

Sala das Sessões, em 08 de julho de 2009.
Antonio Carlos Mendes Thame

Deputado Federal

PSDB/SP